CCCCLIV.

Jean F', évêque de Liège, etc., d'une part, et l'abbé de Saint-Vaast, d'autre part, font un arrangement en ce qui concerne les repas auxquels les comtes de Loos ont droit à Halmael, en qualité d'avoués.

(10 juin 1571.)

Johannes. Dei gracia episcopus Leodiensis et comes Lossensis, universis presentes litteras visuris et auditoris, salutem in Domino. Injunctum nobis cure pastoralis officium sollicite nos ammonet nedum ecclesiarum et ecclesiasticarum personarum et maxime religiosarum commoda vigilanter procurare, verum etiam ipsarum dispendiis atque indempnitatibus, quantum possumus, suadente justitia, et precipue ubi talia non cedunt in prejudicium, sed potius ad profectum et honorem ecclesie nostre favorabiliter occurrere, et juris rigorem equitatis medicamento temperare. Scimus enim levitatem cum severitate miscendam faciendumque quoddam ex utroque temperamentum, ut ne multa asperitate exultentur subditi nec nimia benignitate solvantur. Sane venerabilis patris domini abbatis monasterii Sancti Vedasti Attrebatensis, ad romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti, nobis exhibita petitio continebat, quod domus seu curtis de Halmale ¹, nostre diocesis, tum ad suum monasterium predictum, tum ad prepositum seu preposituram domus sue de Haspra ², Cameracensis diocesis, pertinens, per receptionem trium sumptuosorum prandiorum comitibus Lossensibus, ratione advocatie sue ibidem ab antiquo, pro eadem curia annis singulis debitorum et a comitibus Lossensibus, a tanto tempore, quod illius contrarii hominum memoria non existit, exigi, haberi et recipi consuetorum, prout curia scabinorum ibidem recordatur et custodit, eadem prandia deberi. Propter mortalitatis cladem, terrarum arabilium sterilitatem et caristiam temporum, de die in diem continue excrescentem, adeo depravata, attenuata et aggravata existit, quod eidem

¹ Halmael. *Voy.* t. I, p. 22, note 8, et *ibid.*, ² Haspres. *Voy.* t. I, p. 74, note 1.
le n° LIV, p. 74.

monasterio seu prepositure facta est quasi inutilis; quia nec colonos seu agricultores, trecensarios aut firmarios reperire potest, qui sibi onera solutionis dictorum prandiorum audeant assumere, presertim cum hiis temporibus, propter causas preallegatas, receptio dictorum trium prandiorum dumtaxat omnes redditus, proventus et emolumenta dicte curtis excedit et amplius. Quam ob rem nobis, ad quem ratione nostre ecclesie Leodiensis legitime comitatus Lossensis devolutus existit et pertinet, humiliter supplicavit quatenus jura prandiorum hujusmodi sic moderare et deinceps perpetuis temporibus, ratione nostrorum comitatus seu advocatie predictorum, petere et levare dignemur, quod colonos seu trecensarios idoneos, qui curtem eandem ad statum debitum reponant vel reducant, possit invenire ad finem, quod ipsa curtis nedum monasterio et prepositure prelibatis, verum etiam nobis et nostris successoribus non prorsus inutilis reddatur in futurum. Nos igitur ipsius petitioni, tamquam consone rationi, favorabiliter annuere volentes cupientes, et nichilominus jus nostrum et ecclesie seu comitatus nostrorum illesum conservare, de ac super premissis informationem fieri fecimus diligentem, per quam indubitate comperimus fructus, redditus et proventus, bona ac emolumenta ipsius curtis sic pro nunc fore tenues et exiles, quod ipsa curtis eadem prandia supradicta una cum aliis oneribus realibus, eidem necessario pro honorum cultura imminetibus, non valet sustinere. Et propterea diligenti et matura deliberatione prehabita, tractatibus quam pluribus super hoc intervenientibus cum venerabili capitulo nostro Leodiensi et pluribus aliis probis et expertis viris etiam jurisperitis, ipsorum prandiorum receptionem, ex causis prelibatis, pro nobis et nostris successoribus episcopis Leodiensibus et comitibus Lossensibus, de consensu et assensu dicti nostri venerabilis capituli, ita duximus moderandam, quod ipsa curtis in esse felici valeat conservari. Et nos jus nostrum et ecclesie nostre pro ipsorum prandiorum receptione in eadem retinere, prefatis dominis abbati et preposito monasterii et prepositure predictorum et eorum successoribus, eadem tria prandia perpetuis temporibus et futuris remisimus atque remittimus per presentes. Ita tamen et non aliter, quod pro dictis tribus prandiis et loco eorundem nobis aut nostris successoribus episcopis Leodiensibus et comitibus Lossensibus seu nostris vel eorum in ipso comitatu receptoribus, nostro vel ipsorum nomine, ex nunc in antea, decem et octo florenos de Florentia parvos, boni auri et justi ponderis.

annis singulis, terminis infrascriptis, exsolvet et solvere teneatur, loco et vice abbatis seu prepositi monasterii et prepositure predictorum, colonus seu firmarius dicte curtis de Halmale, quicumque fuerit pro tempore, libere, suis sumptibus et expensis, in uno cambio in opido nostro Sancti Trudonis, sibi per nos aut nostros successores seu nostros vel eorum in ipso comitatu receptores, assignando, videlicet : sex ex dietis florenis pro primo prandiorum predictorum, semper in crastino nativitatis beati Johannis Baptiste; alios sex, pro secundo prandio, in crastino Epiphanie Domini, et reliquos sex, pro tertio prandio, in crastino octavarum Pasce, et sic deinceps singulis annis in futurum, tali premissis et adjecta conditione, quod idem censarius dietam summam decem et octo florenorum integram et totalem, si voluerit, solvere possit una vice, in aliquo dictorum terminorum, et quod per hujusmodi solutionem sic factam, integraliter una vice se et dietam curiam pro anno uno valeat acquitare. Provisoque in eventum in quem, quod absit, dicta totalis summa decem et octo florenorum, in ultimo dictorum terminorum, non foret integraliter persoluta, ob defectum solutionis hujusmodi summe vel partis illius quantumcumque modice, ex tunc liceat et licebit nobis aut nostris successoribus, episcopis Leodiensibus et comitibus Lossensibus, seu nostram aut eorum causam a nobis vel ab ipsis habentibus, nostro vel eorum nomine vocatis ad hoc, et adjunctis sculteto et scabinis dieti loci, sub testimonio competenti, manus apponere ad omnia et singula bona mobilia et immobilia ad dictam curtem pertinentia, vel ex ea provenientia, quocumque nomine censeantur, totiens quotiens hujusmodi defectus emerit, quavis oppositione seu contradictione cessante, ac ea pro dicto defectu integraliter assequendo vel habendo, ut dictum est, libere et absque juris vel facti offensa, ipsis abbati vel preposito et colono seu firmario antefatis, presentibus vel absentibus, arrestare, sasire, exigere, recipere, levare, assequi et habere, ac illis frui pacifice et gaudere, donec et de vel quousque hujusmodi defectum, vel quod de illo restaret in dicto termino solvendum, una cum expensis, dampnis et interesse preactis, levaverimus et receperimus aut levaverint seu receperint dicti nostri successores aut nostri vel eorum in ipso comitatu receptores, nostro vel suo nomine, in et de bonis curtis supradicte. Quibus decem et octo florenis predictis vel parte illorum restante persolutis, vel ad bona dicte curtis receptis et levatis, una cum dampnis, custibus et expensis prelibatis, sepe

fata curtis et omnia et singula bona ad ipsam pertinentia, statim ad manus dictorum abbatis et prepositi seu eorum coloni seu firmarii, ut prius libere revertentur quousque aliter in consimili defectu solutionis ipsos contingeret reperiri. Que siquidem curtis de Halmale et illius bona prenominata remanent et perpetue remanebunt, pro predictis decem et octo florenis, modo, forma et conditione suprascriptis, annis singulis in futurum exsolvendis nobis et nostris successoribus, episcopis Leodiensibus et comitibus Lossensibus, ypothecata et firmiter obligata, eisdem jure, titulo et consuetudine, quibus erant pro ipsorum prandiorum receptione ante hujusmodi nostram moderationem. Et hiis mediantibus non debemus, nec poterimus, non poterunt, nec debebunt nostri successores prenotati, in curte prefata seu in illius bonis, aliqua prandia seu aliquos pastus de jure vel consuetudine, vel ex alia causa, vel ratione quibuscumque petere, exigere, habere vel assequi de cetero quovismodo in futurum. Et nichilominus nos tenebimur et tenebuntur nostri successores prenotati hujusmodi curtem et ipsius bona a violentiis et oppressionibus defendere et tueri, nec plus nec minus, prout ratione nostri comitatus predicti, tamquam illius curtis advocatus priscis temporibus tenebamur, et quemadmodum hoc custodiunt et recordantur scabini curtis antedictæ. Has autem concessionem, prandiorum moderationem et ordinationem ac renuntiationem nostras omnes et singulas superius conscriptas promisimus, et per presentes, bona fide, promittimus pro nobis et nostris successoribus, episcopis Leodiensibus et comitibus Lossensibus, ipsis dominis abbati et preposito prelibatis suisque successoribus tenere firmiter, perpetuis temporibus, et inviolabiliter observare, et non contravenire aliqua causa vel ratione de jure vel de facto. Et quoniam presentes concessionem et moderationem, justa et recta intentione ac de consilio dictorum venerabilium virorum dominorum vicedecani et capituli Leodiensis, ac pro utilitate commoda, tam ecclesie nostre quam monasterii et prepositure predictorum fecimus, ipsos attente rogavimus et affectuose rogamus, quatinus illas ratas et gratas habere velint, ac etiam confirmare. Et in signum veritatis omnium premissorum sigillum suum ad causas, una cum nostro, presentibus apponere. Et nos vicedecanus et capitulum ecclesie Leodiensis prelibate, quia nobis constat lucide dictas concessionem et prandiorum moderationem de nostris processisse consilio, scitu atque assensu, ac ipsas pro utilitate et commodo tam ecclesie nostre quam monas-